ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:         /UBND-NN
V/v chủ động ứng phó với mưa

dông kèm lốc, sét, mưa đá

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày      tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 09/BCHPCTT ngày 22/3/2022 của Ban Chỉ huy PCTT

& TKCN tỉnh Lai Châu về chủ động ứng phó với mưa đông kèm lốc, sét, mưa đá.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, trong những

ngày tới không khí lạnh sẽ ảnh hưởng đến khu vực vùng núi Bắc Bộ, sau đó ảnh

hưởng đến các nơi khác ở Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và Trung Trung Bộ có mưa từ 50-

150mm/đợt, có nơi trên 150mm/đợt; đồng bằng Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ cục bộ có

mưa to; trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh; nguy

cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất và ngập úng cục bộ tại các tỉnh vùng núi Bắc Bộ.

Để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả giảm thiểu thiệt hại do thiên tai

trong những ngày tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị trên địa bàn huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Ban Chỉ huy PCTT & TKCN

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn

số 432/CV-UBND ngày 07/3/2022 về chủ động ứng phó với mưa đông kèm lốc,

sét, mưa đá.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho Nhân dân phòng tránh hiện tượng mưa

dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh có thể xảy ra.

3. Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát, sẵn sàng các phương án để chủ động

ứng phó khi có tình huống, đặc biệt là bố trí lực lượng xung kích, vật tư phương

tiện tại chỗ triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho Nhân dân và tổ chức

khắc phục hậu quả nhanh chóng, kịp thời.

4. Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian cao điểm, thường xuyên đi

kiểm tra tại cơ sở, phát hiện kịp thời, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở và

thường xuyên báo cáo về Thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện (qua

Phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp, báo cáo.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT & TKCN tỉnh;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2022-03-24T09:58:46+0700

		2022-03-24T10:49:11+0700

		2022-03-24T10:49:11+0700

		2022-03-24T10:49:11+0700